
52 ISSN 1677-7050 2 Nº 98, quarta-feira, 23 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052300052

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÕES

PORTARIA Nº 165/2018/DG, DE 18 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 110, inciso
XXI, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, instituído
pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor Ministro de
Estado da Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da União nº
40, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista a competência delegada
pelo Secretário-Executivo do Ministério da Justiça, por meio da Portaria
nº 379, de 16 de março de 2011 e, com fulcro nos autos de numeração
08653.019782/2017-34; resolve:

Art. 1º Nomear os membros da 1ª Junta Administrativa de
Recurso de Infrações, para mandato de 2 anos, abaixo relacionados:

I - Representante da PRF:
a) Titular (presidente): Alexsandro Luis Menezes Batista;
II - Representante com conhecimento de trânsito:
a) Titular: Alexandre Antunes da Costa.
III - Representante de entidade ligada à área de trânsito:
a) Titular: Bruno Henrique Carvalho Lopes.
Art. 2º Criar a 2ª Junta Administrativa de Recurso de Infrações

e nomear seus membros para mandato de 2 anos, conforme abaixo
relacionados:

I - Representante da PRF:
a) Titular (presidente): Alexandre Magno de Oliveira

Nogueira;
II - Representante com conhecimento de trânsito:
a) Titular: Hermann Duarte Castelo Branco Diniz.
III - Representante de entidade ligada à área de trânsito:
a) Titular: Clênio José Teixeira Lemos.
Art. 3º Nomear os Coordenadores-Gerais das JARI's da

Superintendência Regional de Polícia Rodoviária Federal no Ceará
abaixo informados:

I - Coordenador-Geral Titular: Gláudio Moura Junior;
II - Coordenador-Geral Suplente: Renato Bezerra de Oliveira.
Art. 4º Designar o Secretário da JARI-CE, abaixo relacionado:
I - Secretário: Vinicius Bastos Salvador.
Art. 5º Os efeitos da Portaria nº 202, de 25 de Junho de 2015,

são ultrativos à publicação desta Portaria.
Art. 6º Ficam revogadas as Portarias nº 206, de 1º de Junho de

2016, e nº 163, de 15 de maio de 2018.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo
inciso IV, do artigo 43, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº
6, de 4 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 5, de
8 de janeiro de 2018, resolve:

Nº 2624 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea
"a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela Lei
Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
ROBERTO GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1183267, ocupante
do cargo de Policial Rodoviário Federal, código NS-911001, classe "S",
padrão "III", do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
lotado na Superintendência Regional na Paraíba, considerando o
disposto no Processo nº 08.663.003.809/2018-39.

Nº 2625 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea
"a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela Lei
Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a JORGE
ANTÔNIO VESCOVI, matrícula SIAPE nº 1069799, ocupante do cargo
de Policial Rodoviário Federal, código NS-911001, classe "S", padrão
"III", do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento, lotado na
Superintendência Regional em Santa Catarina, considerando o disposto
no Processo nº 08.666.027.043/2018-58.

Nº 2626 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea
"a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela Lei
Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a RÉGIS
ELI AMARAL DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1201313, ocupante
do cargo de Policial Rodoviário Federal, código NS-911001, classe "S",
padrão "III", do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
lotado na Superintendência Regional no Rio Grande do Sul,
considerando o disposto no Processo nº 08.660.024.874/2018-28.

Nº 2627 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea
"a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela Lei
Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a SÉRGIO
LUIS SOMMER, matrícula SIAPE nº 1072654, ocupante do cargo de
Policial Rodoviário Federal, código NS-911001, classe "S", padrão "III",
do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento, lotado na
Superintendência Regional no Rio Grande do Sul, considerando o
disposto no Processo nº 08.660.066.762/2017-63.

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 52, DE 11 DE MAIO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal e o art. 12, XIV, do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e
tendo em vista o que consta nos autos do Processo Administrativo
SEI nº 19.00.6620.0003835/2018-08, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação da cessão da servidora ANA
LÚCIA CARRIJO FERREIRA, matrícula 23.037, Analista Jurídico
do Quadro Permanente do Conselho Nacional do Ministério Público,
ao Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercício
do cargo em comissão de Secretária de Perícias e Diligências, Código
CC-5, com ônus para o CNMP, com fundamento no art. 93, inc. I, da
Lei nº 8.112/1990, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 20 de julho
de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 471, DE 21 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Revogar a Portaria PGR/MPF nº 224, de 15 de março de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 51, de 20 de março de
2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 473, DE 22 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº
4/2018/GAB071/NFSF, de 15 de maio de 2018, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República NICOLAO
DINO DE CASTRO E COSTA NETO para atuar no julgamento do
Habeas Corpus nº 434686/DF, perante a Primeira Seção do Superior
Tribunal de Justiça, no dia 23 de maio de 2018, ou em sessão
subsequente, caso haja adiamento.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 842, DE 21 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PR-CE-00026414/2018,
resolve:

Designar ARISLENA MARIA ELMIRO MARTINS
PORTELA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 12565, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal, com exercício na Procuradoria
da República no Estado do Ceará.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 847, DE 22 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e tendo
em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00248569/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 22 de maio de 2018, BRUNA
PEREIRA DE ALENCAR, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23562, do encargo de substituto
eventual do Chefe de Gabinete Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Designar RENATA FREITAS CHAMARELLI MAC
CULLOCH, Bacharela em Comunicação Social, matrícula nº 29835,
para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe de Gabinete Nível
VI, CC-6, da Chefia de Gabinete da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal.

3. Designar RENATA FREITAS CHAMARELLI MAC
CULLOCH, Bacharela em Comunicação Social, matrícula nº 29835,
para substituir no período de 22 a 31 de maio de 2018, o Chefe de
Gabinete Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 840, DE 10 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00240353/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 7 de maio de 2018, JONAS CUNHA
TEMPORAL, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 24851, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Brasilino
Pereira dos Santos.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 71, DE 21 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro
de 2017, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora GABRIELA WICKERT,
Analista do MPU/Direito, matrícula 8.783-1, do cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete do Procurador Regional da
República Fábio Bento Alves, a partir de 21 de maio de 2018.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 374, DE 22 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Exonerar o servidor PEDRO OLIVEIRA CAVALCANTE
CAMPOS, matrícula 12626, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, bacharel em Direito, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-02, do GABPR11-RMM, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

Nomear SABRINA SOUZA MENEZES, bacharela em
Direito, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-02, do
GABPR11-RMM, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 158, DE 21 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e
conforme Despacho n. 8900/2018/GABPC, resolve:

Art. 1° Designar o servidor EDER FRANCISCO DE ASSIS
MARTINS, matrícula 19546, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe - Nível II, CC-02, da Assessoria Especial da Procuradoria da
República no Estado de Goiás.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 384, DE 14 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,no exercício
de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como
solicitação contida no OFÍCIO/GAB/PRM/SA nº 479/2018, de
09/05/2018 (ÚNICO PRM-SAN-RS-00002392/2018), resolve:

1. Dispensar o servidor MAICON MOACIR SULZBACHER
SEITEL, Técnico do MPU/Administração, matrícula 22632, da função
de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Filipe Andrios Brasil Siviero - GABPRM1, da
Procuradoria da República no Município de Santo Ângelo, no Estado do
Rio Grande do Sul; 2. Designar a servidora MARISTANE
MATZENBACKER, Analista do MPU/Direito, matrícula 9676, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Filipe Andrios Brasil Siviero -
GABPRM1, da Procuradoria da República no Município de Santo
Ângelo, no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 98, quarta-feira, 23 de maio de 2018 53ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052300053

PORTARIA Nº 389, DE 21 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, designada
pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, no exercício
de suas atribuições legais de acordo com a competência estabelecida
no Regimento Interno do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº
357/2015), e em atendimento ao disposto nas Leis nº 8.666/93 e
10.520/02, e ainda considerando a Portaria SG/MPF nº 110, de 6 de
fevereiro de 2015, publicada no Boletim de Serviço do MPF nº 26, de
6 de fevereiro de 2015, e suas alterações na Portaria SG/MPF nº 368,
de 27 de abril de 2015, publicada no Boletim de Serviço do MPF nº
76, de 28 de abril de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ENI DE OLIVEIRA
PELISOLI, matrícula 4116, Técnico do MPU/Administração, do
encargo de substituta do Supervisor de Licitações e Disputas
Eletrônicas, código CC-1, da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul;

Art. 2º Designar o servidor FELIPE GUIMARÃES CIBILS,
matrícula 29284, Técnico do MPU/Administração, para exercer o
encargo de substituto do Supervisor de Licitações e Disputas
Eletrônicas, código CC-1, da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 391, DE 15 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, designada
pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, no exercício
de suas atribuições legais de acordo com a competência estabelecida
no Regimento Interno do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº
357/2015), e em atendimento ao disposto nas Leis nº 8.666/93 e
10.520/02, e ainda considerando a Portaria SG/MPF nº 110, de 6 de
fevereiro de 2015, publicada no Boletim de Serviço do MPF nº 26, de
6 de fevereiro de 2015, e suas alterações na Portaria SG/MPF nº 368,
de 27 de abril de 2015, publicada no Boletim de Serviço do MPF nº
76, de 28 de abril de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CRISTINA BENEVENUTO
BETTIM, matrícula 26536, Técnica do MPU/Administração, para
exercer o encargo de substituta da Divisão de Contratações e Gestão
Contratual, código CC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 393, DE 16 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no Ofício PRM/SCS nº 160/2018 , de
15/05/2018 (ÚNICO PRM-SCS-RS-00001352/2018), e Ofício
PRM/SCS nº 168-2018, de 16/05/2018 (ÚNICO PRM-SCS-RS-
00001386/2018) resolve:

1.Dispensar o servidor EDERSON SAMPAIO
FOGLIARINI, matrícula 19817, Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPRM2 - Gabinete do Procurador da República Carlos Augusto
Toniolo Goebel - da Procuradoria da República no Município de
Santa Cruz do Sul/Cachoeira do Sul, no Estado do Rio Grande do
Sul;

2. Designar o servidor FABIANO MARCELO MACHADO,
matrícula 12505, Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPRM2 -
Gabinete do Procurador da República Carlos Augusto Toniolo Goebel
- da Procuradoria da República no Município de Santa Cruz do
Sul/Cachoeira do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 395, DE 18 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no Ofício n° 447/2018 - COOR/PRM/BG,
de 14/05/2018 (ÚNICO PRM-BGO-RS-00002845/2018), resolve:

1. Dispensar a servidora SABRINA NUNES DALBELO,
Técnica do MPU/Administração, matrícula 9941, da função de
confiança de Assessor Nível II, código CC-02, do GABPRM2 -
Gabinete do Procurador da República Luis Felipe Schneider Kircher,
da Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no
Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar o servidor WALMIR COELHO DA COSTA
SANTOS, Analista do MPU/Direito, matrícula 26427, da função de
confiança de Assessor Nível I, código FC-02, do GABPRM2 -
Gabinete do Procurador da República Luis Felipe Schneider Kircher,
da Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no
Estado do Rio Grande do Sul;

3. Designar o servidor WALMIR COELHO DA COSTA
SANTOS, Analista do MPU/Direito, matrícula 26427, para a função
de confiança de Assessor Nível II, código CC-02, do GABPRM2 -
Gabinete do Procurador da República Luis Felipe Schneider Kircher,
da Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no
Estado do Rio Grande do Sul;

4. Designar a servidora SABRINA NUNES DALBELO,
Técnica do MPU/Administração, matrícula 9941, para a função de
confiança de Assessor Nível I, código FC-02, do GABPRM2 -
Gabinete do Procurador da República Luis Felipe Schneider Kircher,
da Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no
Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 884, DE 21 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, e o que consta no PGEA nº
000285.2018.09.900/8, resolve:

Art. 1º Designar o servidor HELENO DA COSTA ROHN,
matrícula 6006725, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da Seção
de Acervo e Atendimento, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 9ª Região/PR, dispensando-o da função de confiança,
código FC-1, que atualmente ocupa.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 848, DE 21 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000369.2018.14.900/1, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO GOMES
NOGUEIRA, matrícula nº 6007999, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da Seção
de Gestão de Contratos, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 14ª Região/RO, dispensando-o da função de confiança de
Chefe da Divisão de Administração, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 14ª Região/RO, que atualmente ocupa.

Art.2º Designar o servidor ANDRE CORTEZ DE
OLIVEIRA, matrícula nº 6007506, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da Divisão
de Administração, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 14ª Região/RO, dispensando-o da função de confiança de
Chefe da Seção de Gestão de Contratos, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região/RO, que atualmente
ocupa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO
RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 235, de 17 de maio de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 95, Seção 2, página 72, com circulação em
18 de maio de 2018: onde se lê: "Art. 2º Designar a Procuradora do
Trabalho Isabella Gameiro da Silva ..."; leia-se: "Art. 2º Designar a
Procuradora do Trabalho Lúcia de Fátima dos Santos Gomes ...".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 9.ª Região - Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Ministério Público da União, LC nº 75, de 20
de maio de 1993, especialmente as normas do artigo 91, inciso
XXI, combinada com o inciso II, do artigo 92 e a Portaria PGT
n.º 142, de 20 de março de 2013, art. 1º, inciso XXIII, resolve:

Retificar o Art. 1º da Portaria nº 31, de 19 de abril de
2018, publicada no DOU nº 76, de 20 de abril de 2018, seção 2,
p. 58, para incluir no texto: "do encargo de segundo substituto da
função de CHEFE DO SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS
(CC01), desta Procuradoria Regional do Trabalho da 9.ª
Região".

GLAÚCIO ARAÚJO DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas na
Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 526 - Art. 1º. Prorrogar a cessão da servidora MICHELLE
ARGOUD NECTOUX, Analista do MPU/Direito, do quadro de
pessoal deste Ministério Público, matrícula 3005, para continuar a
exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3,
no Gabinete do Ministro Nefi Cordeiro, no Superior Tribunal de
Justiça, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 1º/7/2018, com fulcro
no art. 93, inciso I, §1º da Lei n.º 8.112/1990.

Parágrafo único. A interessada deverá realizar a atualização
anual de seus dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art.
117, da Lei nº 8.112/90 (Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.049274/2018-46).

Nº 527 - Exonerar, a contar de 21/5/2018, MICHELA ANDRADE
COSTA NOLDER, matrícula 5427-5, sem vínculo com a
Administração Pública, do cargo em comissão de Assessor Especial
da PGJ da Secretaria do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,
código CC-04 (52000016) (Tabularium nº 08191.050493/2018-78).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA Nº 525, DE 21 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.051227/2018-62, resolve:

Designar o servidor SEBASTIAO LEME PANDIA
CALOGERAS DE SOUSA SEGUNDO, matrícula 4249-8, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e
Transporte da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Segurança Orgânica da Secretaria
de Segurança Institucional, código CC-02 (50006035), dispensando,
em consequência, o servidor WESLEY DE SOUZA SILVA, matrícula
5435-6.

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 409, DE 21 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium
nº 08191.051502/2018-48 e 08191.051501/2018-01, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 8/6/2018, a servidora JULIA
SOUZA DALCIN, matrícula 4532-2, Analista do MPU/Direito da
carreira do Ministério Público da União, do cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de
Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001133).

Art. 2º Nomear, a contar de 8/6/2018, a servidora JULIA
SOUZA DALCIN, matrícula 4532-2, Analista do MPU/Direito da
carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4ª
Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001136),
exonerando, em consequência, o servidor YURI PINTO
MILHOMEM, matrícula 5303-1.

Art. 3º Designar, a contar de 8/6/2018, o servidor
ASTUNALDO FERREIRA DE PINHO, matrícula 5354-6, Analista
do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4ª
Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001136),
dispensando, em consequência, o servidor DANIEL VITOR ROCHA
TOLEDO, matrícula 5325-2.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

PORTARIA Nº 143, DE 22 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo TC 014.716/2018-6, resolve:

APOSENTAR o servidor RICARDO CAMPOS DE
AVELLAR, CPF nº 185.062.320-15, matrícula 728-5, no cargo de
Auditor Federal de Controle Externo, Área Controle Externo,
Especialidade Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13, do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



